
Červen 2023 č. 3

Vážení spoluobčané, 
vítám Vás u vydání dalšího Liběchovského 

zpravodaje. Čas letí a prázdniny se nezadržitelně 
blíží. Chtěla bych Vám proto popřát, abyste si užili 
krásné a klidné dny dovolené a abyste před 
podzimem, který se pro řadu z nás nese ve znamení 
mnoha povinností, načerpali nové síly. Přehled 
událostí uplynulých dvou měsíců začneme jak jinak 
než zprávami o stavbách.

• 31. května skončila rekonstrukce cesty ke škole 
a ulice Pod Školou. Stavba byla opravdu 
mimořádně náročná, neboť obě komunikace jsou 
velice úzké, a přitom obsahují veškerou 
infrastrukturu (vodovodní a kanalizační řady 
včetně přípojek, kabely vysokého napětí). Většina 
občanů chápala složitost stavby, ale bohužel se 
našli i tací, kteří stavbu ohrožovali, například po 
připravených plochách přejížděli traktorem. Ve 
fotografiích si stavbu prohlédnete na straně 4.

• Začala oprava oken a obnova vstupních dveří 
Turnhalle. Při bouracích pracích byly odhaleny 
zazděné staré vchodové dveře, které jsou tak 
zachovalé, že je necháme zrestaurovat a budou 
dále sloužit svému účelu. Fotografie viz strana 5. 

• Získali jsme dotaci z Nadačního fondu rodiny 
Malých na rekonstrukci střechy Kostelíčka. 
Podrobnější informace najdete také na straně 5.

• O letních prázdninách, v termínu od 
17. července do 18. srpna, se již pošesté uskuteční 
příměstský tábor. Kapacita jednotlivých turnusů 
je už skoro zaplněná. Pokud chcete své děti na 
tábor ještě přihlásit, kontaktujte Městský úřad 
Liběchov.

• V červnu proběhlo výběrové řízení na dodávku 
popelnic na bioodpad, software do sběrného 
dvora a stavební úpravy kontejnerového stání 
pod Třešňovkou. 

• A bohužel jedna nemilá zpráva. V noci z 29. na 
30. dubna někdo podpálil hranici dřeva 
připravenou na Pálení čarodějnic.

Uskutečněné akce: Zápis do 1. třídy ZŠ a MŠ 
Václava Levého Liběchov, Den Země v Ješovicích, 
Otevření žluté turistické trasy, Pálení čarodějnic, 
Zahájení sezóny v Uměleckém mlýně, Jarní výstava 
v SOU Bož í Voda, Vystoupení ZUŠ Štět í 
v  Uměleckém mlýně, Dětské rybářské závody, 
hasičská Májová zábava, Letnice na Kostelíčku 
(zvonění na zvony a koncert), Vítání občánků, Den 
dětí v Liběchově a Ješovicích, Promítání filmu Myši 
patří do nebe v Uměleckém mlýně.

Plánované akce: pasování žáků 1. třídy ZŠ na 
čtenáře v místní knihovně, slavnostní vyřazení žáků 
devátých tříd, přivítání budoucích prvňáčků, 
Olympiáda trochu jinak v Ješovicích.

Děti při návštěvě knihovny. Budoucí opora zpravodaje?
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Sbírka pro Diakonii 
Ve středu 29. března se v Liběchově poprvé 

uskutečnila sbírka pro Diakonii Broumov. Občané 
na sběrné místo přinesli tolik věcí, že zaplnili téměř 
celou Avii. Mezi darovanými věcmi převládalo 
oblečení, nádobí, obuv a lůžkoviny, ale našla se zde 
i elektronika, dekorativní předměty a drogerie. 
Diakonie Broumov si pro vybrané věci přijela 
v pondělí 10. dubna (viz foto). Podobné akce jsou 
krásným příkladem toho, že i vyřazené věci mohou 
dále sloužit. Věřím, že se sbírka v budoucnu 
zopakuje a že podobné aktivity budeme provozovat 
také v našem novém sběrném dvoře v plánované 
reuse hale (reuse /angl./ = znovu použít, 
recyklovat) . Podobné zařízení už funguje například 
v Mělníku pro tamní občany. Systém je jednoduchý: 
lidé nosí do haly předměty, které už doma nevyužijí 
a chtějí je darovat. Každý, kdo projeví zájem, si pak 
z donesených věcí může bezplatně vybrat to, co 
právě potřebuje. Výhody pro občany jsou jasné. 
A čím je reuse hala prospěšná městu? Věci, které se 
vrac í do oběhu, neskonč í v popelnic ích 
a  kontejnerech, a snižuje se tím množství 
vyprodukovaného odpadu, za jehož odvoz se jinak 
platí nemalé peníze.

Stočné a nepoctivci 
Město Liběchov vlastní kanalizační síť a čistírnu 

odpadních vod (ČOV) a zároveň je samo provozuje. 
Díky tomu máme velice nízkou cenu stočného (za 
1 m3 je to 33 Kč + DPH, která v současné době tvoří 
10%), a patříme dokonce mezi provozovatele 
s nejlevnějším stočným v republice. I tak se najdou 
nepoctivci, kteří se snaží platby za stočné obejít. 

Například si přinášejí domů vodu z jiných zdrojů 
než je vodovodní řad. Jenže i tato v domácnosti 
použitá voda poté odtéká do kanalizace a prochází 
nákladnou úpravou v ČOV. Množství donesené 
vody sice nelze přesně změřit, ale je možné 
odhadnout ho pomocí směrných čísel, která 
vycházejí z obvyklé spotřeby vody na jednotlivce. 
Ten, kdo se vyhýbá platbám stočného, však odmítá 
uhradit cokoli nad stav, který ukazuje vodoměr – 
i když je z minimálního odběru jasné, že pro svou 
základní potřebu musí dotyčný využívat jiný zdroj.

Obdobným problémem je používání vody ze 
studní například ke splachování toalet. Opět je tato 
voda v některých případech neměřená a odběratel 
nechce tento další zdroj přiznat. V současné době 
řeš íme naš těst í pouze o jedině lé př ípady 
nepoctivého chování. Většina občanů odebírajících 
vodu ze studní má nainstalovaný vodoměr na 
výstupu ze studny a k platbě stočného přistupuje 
čestně.

V ceně stočného se odráží mnoho výdajů – 
obsluha ČOV (platy), odborný zástupce (plat), 
náklady na odběry a laboratorní rozbory odpadní 
vody, servis a opravy dmychadel, česlí, čerpadel 
a  rozvaděčů, odvoz a likvidace kalu, náklady na 
elektrickou energii, na pitnou vodu, hygienické 
a  čisticí prostředky, ochranné pomůcky, nářadí 
apod. Cenotvorba stočného se řídí přísnými 
pravidly a podléhá kontrole ze strany Ministerstva 
zemědělství i Ministerstva financí. Kromě 
plánované kalkulace stočného je kontrolováno 
porovnání skutečných a plánovaných výdajů. Podle 
nové vyhlášky provozovatel nesmí provoz 
kanalizace dotovat a nesmí mít zisk vyšší než 10%. 

Dokud to bude možné, budeme se snažit udržet 
cenu stočného v současné výši 33 Kč + DPH. Pokud 
ale budou existovat podvodníci, kteří vypouští 
odpadní vodu a neplatí za její úpravu v ČOV, může 
se město v budoucnu dostat do situace, že by 
provoz konalizace a ČOV muselo dotovat. To je 
okamžik, kdy se cena stočného zákonitě musí 
zvýšit. Dodržováním pravidel a ohleduplností tomu 
však z velké části můžeme předejít.

Články na stranách 1–2
Ing. et Mgr. Vladimíra Zralíková, starostka města

PODĚKOVÁNÍ 
Chtěla bych moc poděkovat všem, kteří 

pomáhají s přípravou a realizací všech akcí, 
které město Liběchov organizuje. V první řadě 
liběchovským hasičům, kteří pomáhají na 
většině akcí a již několik let ukazují, že jsou to 
muži na svém místě. V neděli 30. dubna při 
opětovném stavění zničené hranice se to znovu 
potvrdilo. Dále bych chtěla poděkovat dětem 
i  dospělým, kteří pomáhají s  přípravou 
a  realizací dětských a kulturních akcí. 
A  nakonec dobrovolníkům, kteří šli pomáhat 
stavět novou hranici na Pálení čarodějnic.
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Integrovaný záchranný systém  
Důležité kontakty na složky IZS:

Hasiči 150
První pomoc 155
Policie ČR 158
Společná linka 112

Linku 112 nepoužívejte v případě, že potřebujete 
pomoc bezodkladně, např. při ohrožení života. 
Linka 112 má jedinou centrálu v Kladně a prodleva 
v předání informace příslušné složce činí 6 minut. 
Je-li potřeba rychlý zásah, nepoužívejte linku 112. 

Probační a mediační služba ČR 
Poradna pro oběti 

Kde nás najdete: Vodárenská 210, 276 01 Mělník 
(budova Okresního státního zastupitelství)

Kontaktní osoba: JUDr. Hana Hubáčková
727 873 136
hhubackova@pms.justice.cz
www.pmscr.cz

Provozní doba:
středa 14:00 – 16:30 
čtvrtek     9:00 – 11:00
Ideálně po předchozí
telefonické domluvě.

Pro koho tu jsme: Poskytujeme podporu a pomoc 
každému, kdo se cítí obětí (aniž by muselo být 
podáno trestní oznámení). 

Poradenství je zdarma.
Co nabízíme:
• Pomáháme obětem vyrovnat se s dopady 
trestného činu.
• Informujeme o trestním řízení a právech obětí.
• Podáváme základní právní informace
(náhrada škody, peněžitá pomoc, zastupování 

zmocněncem).
• Doprovázíme oběti na jednání k soudu, na 
policii nebo úřady.
• Poskytujeme psychosociální podporu.
• Obětem nabízíme dobrovolné mimosoudní 
jednání s pachatelem za účasti prostředníka 
(mediaci).

Společenská kronika 
Liběchova a Ješovic 

S rd ečně b l a h o p ře j e m e v še m n a š i m 
spoluobčanům, kteří v  letních měsících tohoto 
roku oslaví významné životní jubileum. 
Přejeme Vám hodně zdraví, štěstí, lásky 
a dobré pohody!

Červen 75 let 1 x
80 let 2 x
85 let 1 x
94 let 1 x

Červenec 65 let 3 x
70 let 2 x
90 let 1 x

Srpen 65 let 1 x
70 let 1 x

V květnu oslavil kulaté narozeniny pan

Ing. Josef Janáček,

dlouholetý kronikář a čestný občan 
L i b ě c h o v a . Ve d e n í m ě s t a L i b ě c h o v 
a Liběchovský zpravodaj přejí panu Janáčkovi 
především pevné zdraví, hodně sil a nadšení, 
se kterým po celé roky objevuje pro sebe a pro 
všechny zájemce o místní historii zapomenuté 
příběhy a upozorňuje na zajímavá místa, která 
bychom jinak míjeli bez povšimnutí.

Vše nejlepší!

Přání k narozeninám, výročí svatby nebo jinému 
významnému dni uveřejňujeme zdarma. Podle zákona je však 
podmínkou otištění písemný souhlas oslavence. Vzpomínky na 
zesnulé uveřejňujeme rovněž zdarma na přání pozůstalých. 
Bližší informace získáte na Městském úřadu Liběchov.
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Léto je před námi a my Vám můžeme sdělit 
několik novinek o připravovaných akcích a zároveň 
zrekapitulovat, co se již podařilo dokončit.

REKONSTRUKCE CESTY KE ŠKOLE A ULICE 
POD ŠKOLOU 

Hotovo! Moc děkujeme všem, kteří využívají 
cesty ke škole a pod školou, za trpělivost 
a  pochopení a omlouváme se za komplikace 
způsobené stavbou. Nové povrchy cest byly 
v květnu dokončeny a můžeme se těšit a doufat, že 
nám dlouho vydrží.

Stavební práce prováděla firma Neumann s.r.o. 
z  Mělníka. Autorem projektu jsou Projekce 
dopravní Filip s. r. o. z Roudnice na Labem. Celkové 
náklady na kompletní rekonstrukci cest dosáhly 
11,5 mil. Kč.

POPELNICE NA BIOODPAD BUDOU
V současné době jsme dokončili výběrové řízení 

na dodavatele dovybavení sběrného dvora. Jedná se 
o pořízení velkoobjemového kontejneru na dřevěný 
odpad a klecových kontejnerů na elektro či pořízení 
počítačového systému ke sledování sběru odpadů. 
Významnou část projektu tvoří nákup hnědých 
popelnic na bioodpad z domácností a zahrad. 
Nádoby o objemu 120 l a 240 l dostanou obyvatelé 
Liběchova a Ješovic zdarma. Součástí projektu jsou 
i  stavební práce spočívající v úpravě stávajícího 
kontejnerového stání na křižovatce ulic Nad 
Hřištěm a Třešňovka, které získá stejnou podobu, 
jakou má například stání u hřbitova či pod školou 
u  kaštanů. Předpokládáme, že hnědé popelnice 
budou k dispozici na podzim 2023. O celém 
systému svozu a jeho frekvenci Vás budeme včas 
informovat.

Zprávy o dotacích a dalších chystaných projektech
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KOSTELÍČEK SE DOČKÁ NOVÉ STŘECHY
Špatnou zprávou je, že v lednu podaná žádost 

o  dotaci z fondu Středočeského kraje na obnovu 
kulturních památek nevyšla. Žádali jsme o finanční 
podporu, kterou bychom využili na rekonstrukci 
střechy včetně nového pláště věže, na dešťové 
okapy a svody, vybudování dešťové galerie 
a  nového hromosvodu i na obnovu zvonového 
patra; počítali jsme také s obnovou vchodu do 
krypty a její opravou. Výbornou zprávou naopak je, 
že nás oslovili zástupci Nadačního fondu rodiny 
Malých. Nedlouho po své návštěvě Liběchova, při 
které si Kostelíček prohlédli od střechy po kryptu, 
se rozhodli, že městu Liběchov darují 2,5 mil. Kč na 
rekonstrukci střechy. Jsme nadšeni, že se v dnešní 
době najdou filantropové a mecenáši, kteří jsou 
odhodláni přispět na obnovu kulturních památek, 
a  že je oslovil právě liběchovský Kostelíček. 
Konečně je tak před námi první velká akce na 
záchranu Kostelíčka, na jakou tato výjimečná stavba 
čekala desítky let. Stavební práce se s největší 
pravděpodobností uskuteční v příštím roce.

FOTOVOLTAIKA NA OBECNÍCH BUDOVÁCH
V půlce května jsme podali žádost o dotaci na 

fotovoltaické panely pro budovu čistírny odpadních 
vod. Umístěny budou nejen na střeše, ale i podél 
plotu uvnitř areálu. Několik panelů bude určeno 
i pro vodárnu na Boží Vodě. Oba tyto provozy jsou 
totiž velmi náročné na spotřebu elektrické energie, 
a  to kvůli nepřetržitému chodu čerpadel a dalších 
zařízení. Do konce června chceme ještě požádat 
o dotace na fotovoltaické systémy na budově školy 
a sokolovny. 

NOVÁ OKNA A DVEŘE V TURNHALLE
V letošním roce jsme si naplánovali obnovu oken 

a zazděných dveří v nižší části budovy. Při 
konzultacích s památkáři jsme domluvili detaily 
nových oken a dveří dle dochovaných pohlednic. 
Abychom pro výrobu oken a dveří mohli zadat 
přesné rozměry, nechali jsme opatrně odstranit 
zazdívku, pod níž nás čekalo milé překvapení. 
Dveře, které dlouhé desítky let nikdo neviděl, jsou 
stále na svém místě. K zazdění dveří, zadních oken 
a horních oblouků na oknech vedoucích do silnice 
došlo patrně v osmdesátých letech 20. století. 
V devadesátých letech pak byla zazděna i další čtyři 
okna v místnosti, kde je nyní prodejna potravin. I ta 
máme v plánu obnovit. Vracíme se tedy na začátek 
a pan truhlář Kordač z Bechlína dostal upřesněné 
zadání: „Potřebujeme jen nová okna, dveře už 
máme!“ Dveře byly demontovány a odvezeny na 
repasi do truhlářské dílny. Ke konci roku se přes sto 
let staré dveře vrátí na své místo.

Nadále přeji dotacím úspěch!

Ing. Pavla Veverková, místostarostka města
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Ples Vítání jara se vydařil 
V sobotu 1. dubna (a nebyl to apríl) se uskutečnil 

další ročník městského plesu Vítání jara. Přišlo více 
než 140 tanečníků, kteří si nejenom dosytosti 
zatančili, ale také se dosytosti občerstvili. Jako 
každý rok sloužily vstupenky zároveň jako lístky do 
tomboly a každá vstupenka vyhrávala. Kuriózní 
byla výhra osazenstva jednoho stolu, kde z osmi 
lidí čtyři vyhráli balíček s prostředkem na mytí 
nádobí. Ples Vítání jara poté vtipně přejmenovali na 
ples Vítání jaru.

Poprvé nám k tanci zahrála hudební skupina 
Fragment Band, která většinu hostů tak nadchla, že 
jsme se s účinkujícími rovnou domluvili na příští 
rok. Již nyní víme, že jarní ples v roce 2024 připadne 
na 6. dubna. Termín je přizpůsoben panu Růzhovi, 
který zajišťuje catering, protože měsíc březen měl již 
obsazený. Na příští rok také plánujeme změny 
v  rozmístění stolů, abychom získali větší prostor 
pro taneční parket. 

Na tom, že se ples tak vydařil, má svůj podíl řada 
l i d í . C h tě l a b y c h p o děk o v a t p ře d e v š í m 
pracovníkům technických služeb za přípravu sálu, 
paní Ludmile Dostálové za nádhernou květinovou 
výzdobu, Elišce a Bětce Řehákovým a Jirkovi, 
Ondrovi a Tondovi Nesměrákovým za pomoc při 
výzdobě sálu, žehlení ubrusů a žehlení potahů na 
židle a paní Libuši Dudové za pomoc v šatně. 

V neposlední řadě děkuji sponzorům, kteří 
přispěli do bohaté tomboly:

Enetep s.r.o.
EMS Liběchov
Energotrans, a. s.
FCC Environment
Martinec nářadí s.r.o.
MEVA-TEC s.r.o.
Mondi Group
Rezidence Liběchov
Smola konstrukce s.r.o.
Váša, spol. s r. o.
Výzkumný ústav včelařský, s.r.o., Liběchov
Železářství Dalibor Pospíšil
Děkujeme také panu Karlu Šulovi z Tupadel, paní 

Blance Veverkové z Liběchova, panu Miloslavu 
Vítovi z Liběchova, panu Jiřímu Voseckému 
z Okrouhlé a paní Vladimíře Zralíkové z Ješovic.

Vítání šesti občánků 
V sobotu 3. června jsme v obřadní 

síni městského úřadu přivítali šest 
nových občánků Liběchova: čtyři 
holčičky a dva chlapečky. Nejdříve 
s  krátkým programem vystoupily 
děti ze ZŠ a MŠ Václava Levého 
a  pak už následoval slavnostní 
okamžik, který je hezký, ale vždy 
také trochu dojemný. Naši malí 
dostali pamětní l ist a knížku 
p o h á d e k , k ažd á m a m i n k a s i 
odnášela poukázku na nákup v DM 
drogerii a  kytičku pro radost. 
Školním dětem jsme za jejich 
vystoupení předali sladkou odměnu 
a paní učitelce kytičku.
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Otevření žluté turistické trasy 
V neděli 30. dubna byla slavnostně otevřena nová, 

žlutě vyznačená turistická trasa spojující Štětí 
a  Liběchov. Akci pořádal Klub turistů Štětí ve 
spolupráci s městem Liběchov. V devět hodin 
dopoledne se sešlo zhruba 140 turistů u Labe za 
skateparkem ve Štětí a společně s patnácti psy se 
všichni vydali na cestu. Na vyhlídce nad vinicí 
Peluňkou se účastníci pochodu krátce zastavili 
a vyslechli si pár informací o této výjimečné vinici. 
Dál už cesta vedla přes louky podél železniční trati 
a podél čističky odpadních vod až do liběchovské 
zámecké zahrady. Do areálu zámku dorazila většina 
turistů kolem půl jedné. Zde už na příchozí čekal 
stánek liběchovských hasičů, kde bylo možné 
zakoupit párek v rohlíku, guláš, točené pivo 
a malinovku. Kulturní program sestával z ukázky 
historické bitvy, návštěvy Uměleckého mlýna 
a  zámku Liběchov. Doufejme, že tato nová trasa 
bude turisty hojně využívána. 

Dětské rybářské závody 
V sobotu 13. května v osm hodin ráno se 

u  rybářské maringotky na břehu Labe sešlo 
devatenáct dětí, aby si zasoutěžily v chytání ryb. 
Závod začal v  devět hodin, první kolo trvalo 
hodinu, pak následovala přestávka a druhé kolo. Po 
skončení závodu děti ochutnaly guláš vařený na 
ohni a jako zákusek si mohly nabídnout meloun, 
zmrzlinu i  spoustu sladkostí. Než se závodníci 
dosyta najedli, rozhodčí vyhodnotili závod. Tři 
nejlepší rybáři dostali nejen mnoho rybářských cen, 
ale i lákavé a chutné dorty.

1. místo – Marek Fejfar – 292 cm ryb (27 ryb)
2. místo – Nela Miková – 84 cm ryb (8 ryb)
3. místo – Anežka Grohová – 82 cm ryb (6 ryb) 
Hodnotné ceny však nečekaly jen na vítěze. 

Odměnu si na konec odnášely všechny děti, které se 
závodů zúčastnily.

Za ceny rybáři děkují sponzorům:
Město Liběchov
ČRS MO Štětí
DRS Liběchov
EMS Liběchov
PURO Gelato
Josef Ambros
Petr Nemasta
Paní Ivetě Buškové děkujeme za upečení krásných 

rybářských dortů. 
Počasí dětem přálo a doufám, že se sejdeme příští 

rok opět v hojném počtu.

Den Země Ješovice 
V sobotu 29. dubna se měl v Ješovicích uskutečnit 

již patnáctý Den Země. Bohužel celé dopoledne 
pršelo, a proto jsme každoroční brigádu tentokrát 
museli odvolat. V loňském roce jsme uklidili 
fotbalové a dětské hřiště, které slouží široké 
veřejnosti. Byli bychom proto rádi, kdyby se 
k  stálým účastníkům akce napřesrok přidali i ti, 
kteří se zatím z různých důvodů nezapojili. Den 
Země je totiž především společenská událost – je to 
vždy první setkání po dlouhé zimě, při kterém 
můžeme hlavně dětem ukázat, že stojí za to pečovat 
o své okolí.
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Dětský den Liběchov 
V sobotu 3. června ve dvě hodiny odpoledne začal 

v kempu SK Liběchov Dětský den. Děti na 
stanovištích plnily hravé i sportovní úkoly, a navíc 
mohly obdivovat pohádkové bytosti. Letos k nám 
zavítala čertice s čerty, zvířátka, vodník, Červená 
Karkulka , Motý l ek a Beruška , K řemí lek 
a Vochomůrka a čarodějové. Kromě soutěží, za které 
děti dostaly sladkou odměnu, byl k dispozici 
skákací hrad a bublinkovač, zdarma se rozdávala 
zmrzlina od PURO Gelato a limonáda, kterou nám 
věnoval pan František Homolka. Liběchovští hasiči 
ve svém stánku zajistili občerstvení nejen pro děti, 
ale i pro jejich „dospělácký“ doprovod. Celým 

odpolednem nás provázela hudba, kterou si vzali 
na starost také liběchovští hasiči. Bohužel jsme se 
letos museli obejít bez projížďky na koních, ale 
dalších aktivit bylo tolik, že se děti nenudily. Na 
závěr celého dne se v Umělckém mlýně Liběchov 
uskutečnilo promítání filmu Myši patří do nebe. 
Oslavy se zúčastnilo 113 dětí. Závěrem bych chtěla 
poděkovat dětem a dospělým, kteří se převlékli za 
pohádkové bytosti a věnovali svůj volný čas 
ostatním. Přišly nám pomoci také tři děti z DDŠ, 
které se přestrojily za překrásná zvířátka. Počasí se 
vydařilo a mně nezbývá než vás pozvat na příští 
Den dětí, který se bude konat pravděpodobně 
v sobotu 1. června 2024. 

Dětský den v Ješovicích 
a Ješovický koláček 

V neděli 4. června v 15 hodin začal další Dětský 
den, tentokrát v Ješovicích. Na děti také zde čekaly 
pohádkové bytosti, které si pro každého připravily 

různé úkoly. Oproti Liběchovu jsme měli 
v  Ješovicích navíc lukostřelbu, kterou měl na 
starosti medvídek. Děti za splnění všech úkolů 
dostaly balíček plný sladkostí a zmrzlinu od PURO 
Gelato. S organizací Dětského dne opět pomohli 
l iběchovš t í hasič i , kteř í postavi l i s tánek 
s  občerstvením a pouštěli dětské písničky. Počasí 
nám i v neděli přálo. Těšíme se na začátek června 
příštího roku, kdy se u příležitostni Dne dětí znovu 
sejdeme, budeme slavit a hrát si.

K Dětskému dni v Ješovicích neodmyslitelně patří 
soutěž Ješovický koláček, které se letos bohužel 
zúčastnily pouze dva vzorky domácího sladkého 
pečiva – a oba téměř identické: piškotová buchta se 
švestkami a drobenkou. Oběma kuchařkám 
(E.  Nováková, V. Zralíková), které se podělily 
o  první místo, patří poděkování za to, že udržely 
jednu z novodobých ješovických tradic. Pokud 
rádi/rády pečete a máte se čím pochlubit, přidejte 
se příští rok k nám!

Články na stranách 6–8 Vladimíra Zralíková
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Za první téměř polovinu roku 
jsme v rámci technické pomoci 
obci zasahovali zejména při 
průplachu kanalizace, čerpání 
vody z j ímek u  střediska 
a  základní školy, oplachovali 
jsme komunikace a chodníky, 

provedli jsme závlahu vysazených stromů. 
Součástí činnosti naší jednotky byla rovněž 

výměna kompresoru, přepadů vstřiků a přetěsnění 
rozvodu vzduchu na vozidle CAS 32/9000/0–S3R 
TATRA 815. Vše jsme realizovali vlastními silami. 
Poděkování patří Milanu Mocovi za pomoc při 
diagnostice problému a za cenné rady. Aktuálně 
probíhá oprava vozidla ŠKODA 706 RTHP CAS 
25/3500–M2R a věříme, že brzy bude opět 
připraveno k výjezdu. 

Víkend před čarodějnicemi jsme se v rámci 
odborné akceschopnosti zúčastnili cyklické odborné 
přípravy strojníků a velitelů, kterou Hasičský 
záchranný sbor Mělník uspořádal v Úžicích. Mimo 
načerpané teoretické informace jsme měli možnost 
zhlédnout poutavou ukázku práce speciálního 
hasicího tlakového zařízení KOBRA, umístěného ve 
vozidle SCANIA, které nově slouží na Mělníku. 

Od začátku roku byl naší jednotce vyhlášen 
poplach ke třem událostem. První výjezd byl 
14. února 2023 k požáru sazí v komíně rodinného 
domu v Ješovicích. Po delší pauze nás 31. května 
2023 operační středisko Kladno vyslalo k požáru 
přízemního bytu v Liběchově a v podvečerních 
hodinách téhož dne k požáru lesa v Dobřeni.

Opět jsme se zapojili také do kulturního života 
v  Liběchově a Ješovicích. První akcí bylo zajištění 
stánku s občerstvením pro účastníky slavnostního 
otevření nové turistické stezky Štětí – Liběchov. 

Druhou akcí v tomto roce bylo tradiční pálení 
čarodějnic na Kostelíčku. Pro pobavení návštěvníků, 
zvláště dětí, jsme letos připravili malé překvapení: 

byl jím přelet živé čarodějnice. Sotva přihlížejícím 
zmizela s očí, proměnila se „zázrakem“ v hadrovou 
loutku, kterou děti brzy našly a odvedly k hranici. 

Třetí akcí byla již tradiční Májová zábava pod 
sokolovnou. Večer plný tance a hudby si 
návštěvníci mohli zpříjemnit v našem stánku, který 
byl plný dobrého jídla a pití. Za zmínku stojí 
luxusní předuzená kýta a výborné klobásky z naší 
udírny. Čtvrtou a pátou akcí byl Pohádkový den 
dětí v Liběchově a Ješovicích. Děti i dospělí si mohli 
vyzkoušet, jaké to je, uhasit „hořící“ domeček, 
a posilnit se pochoutkami a nápoji z našeho stánku. 
Klobásky a párky v rohlíku se staly velkým hitem. 

Co plánujeme? V současné době se rodí podoba 
letního dne s liběchovskými hasiči, který nabídne 
program pro děti i dospělé a bude završen taneční 
zábavou. O této akci Vás budeme včas informovat 
na stránkách města, plakátech, městským 
rozhlasem a také na naší facebookové stránce, 
kterou naleznete pod názvem „Hasiči Liběchov“.

S přáním krásného léta za hasiče Liběchov
Miroslav Haška

Posezení na májové zábavě pod sokolovnou

Zprávy ze zbrojnice aneb Co se událo u hasičů od začátku roku
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Ordinace Liběchov 
Prevence osteoporózy 
Milí čtenáři,
jistě Vás nepřekvapí, že se lékaři 
vzdělávají po celý život. A je 

zajímavé, jak se témata vzdělávání postupem let 
proměňují a k našim vědomostem přidávají stále 
nové střípky poznání. V dobách, kdy velkou 
úmrtnost způsoboval záškrt, černý kašel nebo 
tuberkulóza, bylo hlavním tématem očkování. 
V  devadesátých letech 20. století, kdy byla česká 
populace na prvních místech žebříčku ve výskytu 
ischemické choroby srdeční a karcinomu tlustého 
střeva, se pozornost soustředila na hladinu 
cholesterolu, úpravu hodnoty krevního tlaku 
a  pravidelné vyšetření střev. Všechny tyto 
záležitosti zásadním způsobem ovlivnily 
délku dožití populace. Nyní se dostávají 
do popředí otázky, jak prožít život 
plnohodnotně, jinými slovy: jak zůstat co 
nejdéle v dobré kondici. Po očkování 
a  prevenci civilizačních chorob přichází 
na řadu prevence chorob vyššího věku.

Jednou z nich je osteoporóza, laicky 
nazývaná řídnutí kostí. Tato nemoc vede 
ke zlomeninám, k nimž dochází při běžných 
pádech, jaké by u zdravého člověka zůstaly bez 
následků. Někdy ke zlomeninám dochází i bez 
jednoznačného úrazového děje a pacient je sotva 
zaznamená. Pouze vlivem váhy těla může dojít 
například k postupným frakturám obratlů.

Proč osteoporóza vzniká? Do jisté míry je 
přirozeným projevem stárnutí, ale přispívá k ní 
i  řada faktorů, které můžeme ovlivnit. Na vině 
může být nevhodné stravování, nedostatek, ale 
i přemíra pohybu a také málo času stráveného na 
slunci. Vynechávám nyní postižení, která jsou 
projevem dalších onemocnění nebo jejich léčby.

A co zdraví kostí naopak prospívá? Určitě 
přiměřený pohyb se zatížením vlastní vahou. Kost 
je totiž živý orgán, který se během života stále 
přestavuje podle potřeb těla: když ví, že je 
namáhána, posílí se; když naopak zůstává v klidu, 
tak zeslabí. Pro zdravé a pevné kosti je ideální 
prostá chůze a ještě lépe se projeví přiměřená práce 
na zahrádce. Pohyb bez zatížení, například plavání 
či jízda na kole, je jednoznačně velmi zdravý, 
v prevenci osteoporózy je však neúčinný.

Kost musí mít „stavební kámen“, kterým je 
vápník. Ten musíme prostě sníst, a to nejlépe 
v každodenní zhruba 200 gramové porci tvarohu či 
kvalitního jogurtu. Ale pozor – přednost byste měli 
dát tučné variantě, protože v nízkotučných 

výrobcích vápník chybí. Vhodné jsou také ořechy, 
mandle nebo mák, a překvapivě i pažitka a zelená 
petrželka. V každém případě je vhodné, když se 
zdroje vápníku v potravě kombinují.

Nástrojem k zabudování vápníku do kostí je 
vitamín D. Zajistí nám ho pobyt na slunci a také 
rybí tuk a tučné mořské ryby (sleď, makrela, losos), 
výborné jsou i olejovky nebo ještě lépe tresčí játra.

Při dlouhodobém nedostatku přiměřeného 
pohybu a stravě chudé na vápník a vitamín D se 
postupně začne vyvíjet nemoc. Adekvátní léčba 
závisí na stupni postižení kostí. V nejlehčích 
případech stačí dodat farmakologicky zpracované 
doplňky stravy či medikamenty, tj. tablety vápníku 
či vitamínu D. V pokročilejších stádiích nemoci už 
přicházejí na řadu léky.

V současné době se začíná rozbíhat preventivní 
program, který má vést k odhalení 
počátečních stádií nemoci a adekvátní 
léčbě. U každé ženy nad 60 let a u mužů 
nad 70 let věku by mělo být provedeno 
denzitometrické vyšetření, které zjistí 
hustotu kostí. Rizikoví pacienti by měli 
toto vyšetření podstoupit dříve. To, jestli 
patříte mezi pacienty více ohrožené 
osteoporózou, budeme zjišťovat při 

preventivních prohlídkách pomocí speciálního 
dotazníku.

Preventivní program je bohužel zatím teprve na 
začátku, a proto lze předpokládat, že v současné 
době nebude kapacita denzitometrie dostatečná. 
Doufáme však, že v dohledné době se dostupnost 
vyšetření zlepš í poté, co vzniknou nová 
denzitometrická centra.

NOVÁ TELEFONNÍ ÚSTŘEDNA V PROVOZU
V těchto dnech Ordinace Liběchov zahájila provoz 

nové telefonní ústředny, která nám umožní lepší 
komunikaci s pacienty. V ordinačních hodinách se 
Vám asi po pátém zazvonění ozve záznamník, který 
Vás vyzve k nahrání zprávy s Vašimi požadavky. 
Jakmile to bude možné, budeme se Vám věnovat.

Důležité upozornění: prosíme, v případě 
závažných akutních stavů (bolest na hrudi, dušnost, 
těžké infekční onemocnění, úraz) nenechávejte 
vzkaz na záznamníku, ale snažte se dovolat přímo 
sestře nebo rovnou volejte linku 155.

Nová telefonní ústředna je v záběhu, prosíme Vás 
proto o  shovívavost a trpělivost. Věřím, že toto 
zařízení bude fungovat ke spokojenosti nás všech.

Přeji Vám krásný letní odpočinkový čas!

Za kolektiv Ordinace Liběchov
MUDr. Lucie Žáčková
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CO SE DĚJE VE VÝZKUMÁKU 
SLAVILI JSME 60!

Na konci května tohoto roku se uskutečnila oslava 
60 let od založení našeho ústavu spojená 
s  jednodenním mezinárodním workshopem pod 
názvem New Aspects of Developmental Biology. Ve 
dnech 24. – 25. května se do Liběchova sjela celá 
řada zahraničních i domácích hostů – expertů ve 
svých oborech, hostů z vedení Akademie věd 
včetně její předsedkyně paní prof. Evy Zažímalové, 
ředitelů ostatních ústavů, zástupců regionální 
politiky a v neposlední řadě současných i bývalých 
zaměstnanců našeho ústavu. 

Ve středu 24. 5. se uskutečnil celodenní workshop, 
na němž vystoupilo patnáct převážně zahraničních 
přednášejících. Zajímavé diskuze k přednáškám se 
protáhly až do večerních hodin. Ve čtvrtek 25. 5. 
prezentovali své výsledky hlavně nadějní mladí 
vědci, ať už jako vítězové Soutěže o nejlepší 
publikaci nebo jako držitelé interních vědeckých 
grantů. Odpoledne bylo vyhrazeno širší veřejnosti. 
Pro zájemce jsme připravili krátkou přednášku, 
prezentaci laboratoří formou posterů nebo exkurze 
v laboratořích a chovných zařízeních, které se 
setkaly s velkým ohlasem. Při venkovním rautu pak 
byli oceněni nejlepší pracovníci ústavu. Akci 
zakončil koncert skupiny Bez klobouku bos. Po oba 
dny i přes nabitý program vládla skvělá atmosféra.

Pokud Vás činnost našeho ústavu zajímá, můžete 
nás navštívit při Noci vědců (6. 10. 2023) nebo 
během Dnů otevřených dveří, které se budou konat 
první listopadový týden. Těšíme se na Vás!

Za všechny z ÚŽFG Vám všem přejeme klidné 
a pohodové léto!

Text: Barbora Vošlajerová, Jana Zásmětová

TROCHA HISTORIE…
Pracoviště v Liběchově vzniklo již k 1. listopadu 

1954 rozhodnutím Československé akademie 
zemědělských věd (ČSAZV) jako Laboratoř biologie 
rozmnožování hospodářských zvířat. Relativně 
malá liběchovská laboratoř postupně získávala 
respekt mezi ústavy ČSAZV a současně rozvíjela 
i  velmi dobré vztahy s některými ústavy 
Československé akademie věd (ČSAV) působícími 
v  oblasti biologie rozmnožování a imunologie. 
Založení našeho ústavu se však počítá až od roku 
1963, kdy ČSAV zřídila Laboratoř fyziologie 
a  genetiky živočichů s pracovišti v Uhříněvsi 
(Oddělení fyziologie) a v Liběchově (Oddělení 
genetiky). V roce 1969 se rozhodnutím prezidia 
ČSAV osamostatnilo Oddělení genetiky v Liběchově 
a vznikla Laboratoř genetiky živočichů ČSAV za 
vedení Josefa Matouška. V roce 1972 se toto 
pracoviště z politických důvodů opět sloučilo 
s Laboratoří fyziologie živočichů ČSAV v Uhříněvsi 
a  tím byl vytvořen Ústav fyziologie a genetiky 
hospodářských zvířat ČSAV. Současný oficiální 
název Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, 
v. v. i., platí od 1. 1. 2007.

Starosta Mělníka Tomáš Martinec v debatě s ředitelem 
ústavu Michalem Kubelkou

Přednášková místnost plná nejen zahraničních hostů

Prezentace laboratoří na posterech v areálu ústavu
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Základní škola od jara do léta 
Ve druhém pololetí školního roku jsme uspořádali 

mnoho akcí, které měly jedno společné: děti se díky 
nim naučily něco nového a zároveň se pobavily. 
Podívejte se na některé z nich.

Jak se pletou pomlázky, nás před Velikonci přišel 
naučit pan Petr David, kterému tímto děkujeme. 
Vyráběli jsme i zápichy, velikonoční slepičky 
a  zajíčky, zdobili vajíčka a perníčky. O občerstvení 
se postarali naši prvňáčci, kteří ve školní cvičné 
kuchyňce napekli výborné buchtičky a připravili 
jednohubky.

 Zápis do první třídy byl vždy slavnostní událostí 
pro dítě i rodiče. U nás děti plnily rozmanité úkoly 
(kreslení postavy, počítání, přiřazování, vázání 
tkaničky…), za které dostávaly razítka. Následovala 
gratulace, předání dárečků, pamětního listu a foto 
na závěr. Všechny děti byly úžasné. Byla to pro ně 
první „oficiální“ zkouška v životě a dopadla 
báječně. Už se na ně moc těšíme.

Ani letos jsme nezapomněli na Den Země. Žáci 
druhého ročníku v rámci výtvarné výchovy 
a pracovních činností pracovali s daným tématem, 
vyhledávali informace, třídili odpad; následovala 
diskuze a tvorba kooperativního obrazu. 

Osmá třída se pro změnu zúčastnila 20. ročníku 
soutěže Svět očima dětí , kterou pořádalo 
ministerstvo vnitra. Soutěž měla dvě témata: „30 let 
České republiky“ a „Návrh nového loga soutěže“. 
Netrpělivě čekáme na umístění. 

Naši prvňáčci si užili svůj Den vody. Mimo jiné 
vyplňovali pracovní listy nebo luštili tajenku. 
Nabyli při tom nové vědomosti a osvěžili si paměť. 
Mluvili nejen o tom, jak je pro nás voda důležitá 
a  jak s ní musíme šetřit, ale také o koloběhu vody 
v  přírodě a různých dalších zajímavostech, 
například kolik procent vody je v těle člověka, 
v rostlinách či na Zemi vůbec.

Prvňáčci pokračují i v celoročním projektu na 
podporu čtení . Tentokrát navštívili místní 
knihovnu, kde si prohlíželi knihy a vyzkoušeli si, 
jak funguje psací stroj. Plni dojmů to pak vyprávěli 
svým starším spolužákům ve škole. 

Od deseti let mohou děti jezdit samostatně 
v silničním provozu. Proto se naši čtvrťáci, tak jako 
každý rok, vypravili na dopravní hřiště, aby si 
prakticky vyzkoušeli znalosti a dovednosti, které 
budou potřebovat pro bezpečnou jízdu na silnici. 
Po teoretické části následovala část praktická, kde si 
všichni za přísného dohledu zkušebních komisařů 
procvičili jízdu na silnici s dopravními značkami 
a  semafory. Pro zdárné ukončení kurzu bylo 
potřeba napsat test a absolvovat jízdu zručnosti. 
Děti vše úžasně zvládly a získaly průkaz cyklisty. 
Školní družina na jaře uspořádala čarodějnické 

odpoledne . Paní vychovatelky proměněné 
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v  čarodějky přichystaly pro děti zábavné úkoly: 
létání na koštěti, prolézání pavučinou, odříkávání 
zaříkadel… Malí čarodějové a čarodějky soutěžili 
o sladkou odměnu a opekli si buřtíky. 

Spaní ve škole je akce, na kterou se děti vždy těší. 
Žáci osmého a prvního ročníku se nejprve společně 
vypravili do Prahy do kina na pohádku. Po návratu 
do školy si na ohništi opekli buřty a zasportovali si 
na školním hřišti. Jako ložnice dětem posloužila 
tělocvična. Osmáci prvňáčkům před spaním četli 
pohádky. Ráno po snídani se všichni rozešli do 
svých domovů.

U příležitosti Dne dětí připravili naši deváťáci pro 
své nejmenší spolužáky hravé dopoledne, které 
bylo plné zábavy, různých aktivit a soutěží. Kromě 
sladkých odměn děti dostaly i výbornou zmrzlinu. 
Dětem ji přivezla paní Abrhám, které ještě jednou 
moc děkujeme. Celý den jsme kolem sebe slyšeli jen 
radost a smích a jsme rádi, že si děti užily krásného 
počasí. Další den už patřil starším žákům a zaměřil 
se na sport. Změřili své síly ve třech disciplínách: 
fotbalu, florbalu a házené, a ani je neminula sladká 
odměna. Všem gratulujeme k úspěchu. 

V květnu ve všech ročnících naší školy proběhla 
projektová výuka. První stupeň měl téma „Příroda 
kolem nás“, druhý pak „Mimořádné události“. 
Projekt je chápán jako komplexní pracovní úkol, 
který využívá mezipředmětových vztahů. Žáci jsou 
při něm vedeni k samostatnému řešení problémů 
spjatých s životní realitou. Cílem projektové výuky 
je vždy konkrétní výstup a děti na závěr prezentují 
své práce. Mladší žáci se vydali do přírody 
a  zábavnou formou objevovali místní ekosystémy, 
nezapomněli ani na zapojení matematiky či 
ekologie. Každá třída se zaměřila na určitou oblast 
a  zpracovala plakát, portfolio nebo pracovní list. 
Témata zahrnovala ekosystémy luk, polí, lesů 
a  rybníků, fotosyntézu, recyklaci, ale i povodně, 
sněhové kalamity ad. Děti pracovaly s chutí a bylo 
vidět, že si to náramně užívají.

Zúčastnili jsme se také mělnického Dne dětí se 
složkami Integrovaného záchranného systému. Na 
náměstí Míru byly 1. června pro děti připraveny 
soutěžní úkoly a jako doprovodný program ukázky 
policejní, hasičské a záchranářské techniky. Program 
byl velmi poutavý a poučný. 

V sobotu 3. června vystupovali žáci první třídy na 
liběchovském Vítání občánků. Zpěv a recitaci 
pečlivě trénovali a za vydařené vystoupení si 
zaslouží velkou pochvalu.

V červnu nás ještě čeká spolupráce s Policií ČR 
(sebeobrana pro II. stupeň, preventivní program pro 
I. stupeň), divadelní představení „Šapitó“, návštěva 
Národního muzea, škola v přírodě, školní výlety, 
pasování prvňáčků na čtenáře, akce školní družiny 
(diskotékové odpoledne) a konečně vyřazování 
žáků 9. třídy a pasování nových prvňáčků.

Dovolte mi, prosím, abych všem zaměstnancům 
školy poděkovala za jejich celoroční práci. Závěrem 
jim i Vám všem přeji krásné a bezpečné léto, 
dostatek sluníčka, odpočinku a pohody.

Mgr. Jana Pravdová, ředitelka školy
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Co nového ve školce 
Počasí venku nás hodně dlouho drželo v teple 

u kamen a jaro si dávalo na čas. U nás ve školce se 
to ale začalo postupem času rozjíždět. Na druhé 
pololetí jsme nachystali spoustu akcí. Děti zhlédly 
celkem tři divadelní představení. Pohádky 
„O  robotovi“ a „Na návštěvě v Broučkově“ jim 
při jelo zahrát naše nejoblíbeně jší Divadlo 
Koloběžka. Velmi se líbil i pořad Divadélka pro 
školy „Písnička pro draka aneb Jak se vaří 
pohádka“ se spoustou písniček a legrace, kde diváci 
mohli trochu ovlivnit děj. 

Vyvedl se i karneval. Masky tančily, soutěžily 
a plnily nejrůznější úkoly s pohádkovou tematikou. 
V tělocvičně ZŠ to žilo celé dopoledne. Nechyběl 
diplom ani sladká odměna.

Ke konci března, kdy to vypadalo, že sluníčko už 
převezme nadvládu nad končící zimou, jsme opět 
navázali na projekt Šablony do škol. Prvním 
programem bylo dopoledne s názvem „Jaro ožívá“. 
Pracovnice ÚŽFG Liběchov Barbora Vošlajerová 
a  Jana Zásmě tová př ibl íž i ly dě tem ž ivot 
stěhovavých ptáků a hlavně nebezpečí, která na ně 
čekají při návratu z teplých krajin. Děti pozorně 
naslouchaly, pojmenovávaly obrázky, řešily 
hádanky. Pak si malá čápata vyrobila čelenky, aby 
každý věděl, s jakým ptáčkem má tu čest, a vyrazilo 
se do zámeckého parku. Tam si děti vyzkoušely, co 
takový ptačí návrat obnáší: zapojily fantazii 
a  překonávaly dráty vysokého napětí, létaly mezi 
mrakodrapy plnými skleněných výplní, trénovaly 
úniky před nebezpečnými střelci. Každý čáp přistál 
bezpečně na svém domovském komínu. To se 
dětem líbilo úplně nejvíc, a tak si to vyzkoušely 
celkem dvakrát. Jsme velice rády, že s námi tyto dvě 
dámy spolupracují. Jejich programy jsou zábavné, 
poučné, plné her, praktických činností a humoru.

O měsíc později jsme již podruhé oslovili paní 
Andreu Vítovou, která pro nás připravila program 

„Po stopách Václava Levého“. Čekala nás cesta až 
ke skalnímu útvaru Had. To by ale nebyla naše teta 
Andrea, aby nám to nezpříjemnila nějakou tou 
pohádkou, říkankou a vyprávěním. Na Harfenici 
v  jeskyni U Ještěra děti dokonce objevily draka. 
Někdo se zpočátku bál, ale na konec se s plyšovým 
drakem všichni skamarádili a nosili ho na ramenou 
po zbytek cesty. Starší předškoláci pokračovali až 
k Hadu, kde se zaposlouchali do pohádky O bílém 
hadu. Procházka to byla dlouhá, ale díky 
poutavému vyprávění paní Andrey nám cesta 
utekla jako voda. Když k tomu připočteme krásné 
počasí, musíme uznat, že toto dopoledne se 
opravdu vydařilo, a už se těšíme na další zajímavé 
povídání. O den dříve jsme se byli podívat i na 
skalní útvary v Želízích, ale to nám počasí vůbec 
nepřálo. Přesto jsme navštívili jak jeskyni Klácelku, 
tak monumentální skalní skulptury Čertovy hlavy.

Třetím projektovým dnem byl výlet na Hrad 
a  zámek Staré Hrady. Děti si prohlédly zámecké 
pohádkové sklepení, které je koncipováno jako 
stezka plná zvukových a světelných efektů. Pak 
zavítaly do čarodějné Bestyjoly za zvířaty, různými 
potvůrkami a havětí. Po obědě v zámecké restauraci 
už na nás na nádvoří hradu čekala paní Čertenice. 
Nejen že provedla děti kurzem létání na koštěti, ale 
také je zavedla na pohádkovou půdu. Vše pečlivě 
ukázala, popsala a vysvětlila. Samozřejmě nesměla 
chybět návštěva zámecké prodejny suvenýrů. Děti 
byly plné dojmů z kouzel, tajů i překvapení, a občas 
se objevily i obavy a strach. Nikdo ale nebyl 
začarován ani ho nepohltilo peklo. 

Létání na koštěti jsme si zopakovali v pátek 28. 4. 
na „Čarodějnickém dopoledni v MŠ“. Od rána se tu 
slétali čarodějové a čarodějnice ze všech koutů. 
Čarovalo se jak o závod, vařily se lektvary. Ten 
správný slet byl ale v tělocvičně. Na čarodějnické 
učně tu čekaly nejrůznější zkoušky: let slalomem, 
přes překážky, čarodějné puzzle, ohňové tance 
a další. Zkoušky byly zdárně splněny a pasování do 
vyšších kategorií proběhlo bez potíží.
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Nezapomněli jsme ani na oslavu Dne matek. Děti 
vyráběly dárky a připravily si krátké vystoupení. 
Snažily se ze všech sil potěšit své maminky i ostatní 
pěknou ř íkankou, písní i tanečkem. Jsme 
přesvědčené, že se jim to na 100% povedlo.

Na konci května jsme se vydali do sklárny Ajeto 
v  Lindavě, jejímž spoluzakladatelem byl Bořek 
Šípek. Seznámili jsme se s celým procesem výroby, 
prošli jsme kmenárnou, formárnou i brusírnou 
a pozorovali jsme sklářské mistry v huti při práci. 
Viděli jsme mnoho výrobků a originálních 
uměleckých děl včetně divadelní ceny Thálie 
a trofeje pro světoznámý cyklistický závod Tour de 
France. Součástí návštěvy byla korálková dílna, kde 
si děti mohly vyrobit náušnice a náramky. Zbylo 
trochu času i na hry na místním hřišti. 

Před námi je poslední měsíc tohoto školního roku 
a věřte, je na co se těšit. Čeká nás exkurze do dílny 
ručního papíru v Litoměřicích, Den dětí na 
sportovišti ZŠ, výlet do ZOO v Ústí nad Labem, dvě 
divadelní představení, pasování budoucích 
školáčků a možná ještě něco dalšího. Doufejme, že 
i počasí se vydaří.

Kolektiv učitelek MŠ

Stolní tenisté byli letos úspěšní 
Oddíl stolního tenisu SK Liběchov má za sebou další rok pravidelných tréninků, ale také mimořádně 

úspěšnou soutěžní sezónu. Před prázdninami je vhodný čas ke stručné rekapitulaci výsledků. 
Jak se tedy našim sportovcům vedlo v dlouhodobé soutěži? Žákovské družstvo obsadilo 1. místo 

v  regionálním přeboru. V turnaji TOP 10 se z našich žáků nejlépe umístili Tomáš Skřipský na 2. místě, 
Matyáš Květ na 8. místě a Vojtěch Skřipský na 10. místě. Tito tři hráči patřili také k nejlépe umístěným 
soutěžícím na bodovacím turnaji ve Všetatech, kde skončili na 2., 8. a 10. příčce.

Na okresních přeborech v Neratovicích v kategorii mladších žáků vybojoval 
2. místo Vojta Skřipský, 3. místo Petra Suková, ve společné čtyřhře pak získali 
bronz. Mezi staršími žáky zabodoval na 2. místě Tomáš Skřipský, Vojta Pecinovský 
byl pátý; ve čtyřhrách byli Vojta Pecinovský s Vojtou Šimůnkem čtvrtí a Tomáš 
Skřipský s všetatským hráčem třetí. Celkem tedy máme dvě stříbrné medaile 
a jednu bronzovou ve dvouhrách, ve čtyřhrách jsme získali pět bronzových.

Muži, družstvo A, obsadili v regionálním přeboru 2. místo a postoupili z třetí 
třídy do druhé. Na žebříčku úspěšnosti má Miloslav Vít 1. místo, Milan Miženko 
6. místo a Dominik Pokorný 8. místo. Družstvo B skočilo šesté a jeho člen Jan 
Finkous st. se umístil na 7. místě žebříčku.

Nyní jsou před námi letní prázdniny, a tedy dva měsíce odpočinku. Liběchovská 
sokolovna, kde trénujeme, bude mezitím hostit dětský příměstský tábor. Náš oddíl 
se za zelené stoly vrátí opět v září, kdy mezi sebou rádi přivítáme nové hráče. Až 
do konce června nás ještě můžete navštívit vždy ve středu a v pátek od 16:30 do 
18:30 (žáci) nebo ve středu od 18:30 (dospělí) a přesvědčit se, že stolní tenis je 
sport, se kterým můžete začít v každém věku. Těšíme se na Vás! Tomáš Skřipský
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Modrá kotva hlásí…  
Byli jsme na Národním skautském jamboree
Od 3. do 8. 5. 2023 se v Hradci Králové po 

dlouhých patnácti letech konalo Národní skautské 
jamboree a my jsme u toho nemohli chybět. 
U  hradeckého letiště se sešlo přes 5000 skautů 
a skautek ve věku od 10 do 16 let a dospělí členové 
j a k o d o p r o v o d č i 
dobrovolníci, kteří akci 
pomáhali organizovat.

A jak si takové skautské 
setkání představit? Není to 
jen párty nebo „fesťák“. 
M á z a c í l v z d ě l á v a t 
a  rozvíjet, ale zábavnou 
formou. Čas strávený na 
té to akci je př ínosný 
a  smysluplný , protože 
ú č a s t n í kům p o m á h á 
otevírat nové obzory, nalézat nová přátelství, 
motivuje je a podporuje jejich samostatnost.

Na jamboree jsme jeli vlakem a již cestou jsme 
potkávali skupinky skautů, kteří cestovali stejným 
směrem. V cíli byla zajištěna autobusová doprava 
přímo na místo. A věřte mi, nebylo to jen tak, 
napěchovat se v takovém počtu lidí do autobusů. 
Před skauty, kteří po celou dobu akce organizovali 
dopravu, nezbývá než smeknout. Po registraci jsme 
postavili stany v předem určeném subcampu 
a  seznámili se s našimi sousedy. Následoval 
zahajovací ceremoniál.

Druhý den ráno v centru Hradce Králové města 
probíhala městská hra. Odpoledne jsme si na 
místním stadionu mohli vyzkoušet práci složek 
Integrovaného záchranného systému – od základů 
první pomoci přes hašení hasicím přístrojem až po 
stříhání hydraulickými nůžkami. Zájemci si zkusili 
hasičský oblek. Viděli jsme zásah při autonehodě 
nebo práci policejních psovodů. 

Další dny jsme měli na výběr z různých 
programů: mohli jsme plnit body ze skautské stezky 
nebo plnit odborky, zahrát si lasergame, ale i šachy, 
vyzkoušet famfrpál, trénovat s artisty z Cirku La 
Putyka, sledovat film, navštívit skautské muzeum 
nebo obchůdky s  outdoorovým vybavením, dát si 
něco dobrého v jednom z několika občerstvení. 

Asi nejsilnějším zážitkem byla účast ve velké hře, 
v níž se mezi sebou utkaly jednotlivé subcampy. 
Cílem bylo dodat co nejvíce vody do africké vesnice 
a přivézt džunglí co nejvíce humanitární pomoci.

Každý večer jsme si mohli vybrat z různých 
dalších aktivit, mezi které patřily koncert, divadlo 
nebo kino, zpěv u táboráku, cestovatelská 

p ře d n á šk a n e b o p o v í d á n í v  ča j o v ně 
a seznamování s novými lidmi.
Těch pár dnů nám rychle uteklo a  bylo to 
opravdu super. Proto doufám, že další 
jamboree bude dříve než za patnáct let.

Hostili jsme krajské kolo Svojsíkova závodu
Ve dnech 2.–4. června jste si možná všimli, že se 
naším městem pohybovalo více skautů, než je 

obvyklé. Náš přístav spolu s dalšími skautskými 
středisky se totiž stal hostitelem krajského kola 
Svojsíkova závodu. Celkem 42 nejlepších družin 
skautů a skautek z celého Středočeského kraje, které 
postoupily z  okresních kol, se sešlo v Liběchově, 
aby zde bojovalo o postup do republikového kola. 
Zvítězili skauti z družiny Bobři z Mladé Boleslavi 
a skautky z berounské družiny Lišáci. Postupujícím 
družinám přejeme hodně štěstí v republikovém 
kole, které se bude konat v září.

Zároveň bychom chtěli poděkovat těm, bez 
kterých by se tento závod v našem městě uskutečnit 
nemohl: vedení základní školy v Liběchově za 
zapůjčení prostor ve škole a areálu hřiště, městu 
Liběchov za zapůjčení sokolovny. V neposlední 
řadě pak sousedům za trpělivost a shovívavost 
vzhledem ke zvýšenému pohybu osob v okolí jejich 
domova a zvýšenému hluku, který s tím souvisel.

Za přístav Modrá kotva Liběchov Bc. Marie Kubecová
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Kulturní léto ve mlýně 
V květnu ve mlýně začala série kulturních 

programů, na které spolku Umělecký mlýn 
Liběchov přispěly město Liběchov, Nadace ČEZ 
a  OSA. Znovu jsou možné i prohlídky mlýnice. 
Zájemci se mohou telefonicky domluvit s Dušanem 
Thurzem (+420 734 866 097) na komentované 
prohlídce areálu včetně nedávno objeveného sklepa.

Ve čtvrtek 11. 5. se uskutečnil koncert popové 
kapely No stress, složené z žáků ZUŠ Štětí, kteří 
skvěle zahráli známé songy aktuálních popových 
zpěváků a zpěvaček. Koncertu předcházelo 
vystoupení dětského pěveckého sboru v prostorách 
nedávno opraveného druhého poschodí, kde se 
zároveň konala výstava obrazů výtvarného oboru. 
V prostorách staré mlýnice mezi mlýnskými stroji 
působila díla dětských umělců velmi expresivně. 
Byla radost sledovat umělecké počiny mladších 
i starších dětí, které s nadšením předváděly, co umí. 

V sobotu 3. 6. při oslavách Dne dětí jsme ve 
spolupráci s obcí promítli film Myši 
patř í do nebe rež isérů Denisy 
Grimmové a Jana Bubeníčka podle 
scénáře Alice Nellis a Richarda 
Malatinského. Film získal Českého lva 
za nejlepší animovaný film a další 
mezinárodní ocenění a nominace na 
ně. Silný nadčasový příběh na motivy 
knihy Ivy Procházkové o hlubokém přátelství malé 
myšky a velkého lišáka zaujme dle mého názoru 
i dospělé. Již v úvodu filmu je zamrazí, když oba 
hlavní protagonisté umírají a dostávají se do nebe, 
kde teprve začíná velké dobrodružství. Film je po 
všech stránkách vynikající a hlavně sděluje důležité 
poselství o životě a smrti, o lásce a přátelství mezi 
zdánlivě protichůdnými bytostmi. Myslím, že 
v  řadě různých amerických animovaných filmů, 
které sledují naše děti, nemá konkurenci.

Nyní bych Vás ráda jménem spolku pozvala na 
další akce, které se budou konat až do října. 
Vzhledem k tomu, že nás štědře finančně podpořily 
výše zmíněné subjekty, si můžeme dovolit pozvat 
do mlýna skutečně profesionální umělce. Neváhejte 
a udělejte si čas, čekají nás velké zážitky.

1. 7. v 18 hodin zahraje kytarový virtuos Oleg 
Sergejev, absolvent Pražské konzervatoře, laureát 
a diplomant mezinárodních soutěží. 

Na konci srpna se můžeme těšit na dvě akce: 27. 8. 
v 17 hodin se uskuteční divadelní představení pro 
děti i dospělé Červená Karkulka, aneb to je ale 
náhodička Jarmila Škvrny, divadelního a filmového 
herce (hostuje např. v Divadle Járy Cimrmana, 3D 
Company, Divadle Kalich aj.) a Tomáše Zimy.

O tři dny později nás čeká koncert Tara Fuki 
(název pochází z afrického jazyka hauština 
a v překladu znamená sbírat křídla). Jedná se o duo 
zpívajících violoncellistek, které tvoří Dorota 
Barová a Andrea Konstankiewicz-Nazir. Od svého 
vzniku slaví Tara Fuki úspěchy po celé Evropě 
a  středni Americe. V  letech 2005–2007 Tara Fuki 
prezentovaly Českou republiku ve Francii dětským 
představením Kapka. Obdržely ocenění české 
Akademie hudby v kategoriích Alternativní hudba 
– World music a  Objev roku za rok 2001 
a v kategorii World music za rok 2007. V roce 2007 
vystoupily jako první česká kapela na celosvětovém 
hudebním veletrhu WOMEX ve španělské Seville. 
V  roce 2016 účinkovaly na Cairo Jazz Festivalu 
v Egyptě. Nenechte si ujít tuto slavnou dvojici.

V září v rámci Dnů evropského dědictví 9. 9. 
chystáme divadelní představení pro dospělé Až 
opadá listí z dubu na motivy pohádky Jana 
Wericha. Zahraje nám divadelní soubor Aqualung 
ze Žižkovského divadla Járy Cimrmana v podání 

herců a autorů Lubora Šplíchala, 
Františka Čachotského, Petra Gelnara 
nebo Václava Rašilova. Mottem tohoto 
divadelního představení o závislosti 
na alkoholu je: ,,Smích alkoholika není 
smíchem Buddhy. Ale naopak by to 
šlo.“ 23. 9. v 18 hodin promítneme 
dokument Moudrost traumatu, jehož 

autorem je kanadsko-maďarský lékař a  spisovatel 
Gabor Maté. Je to film o  tom, jak trauma z dětství 
může ovlivnit naše dospělé životy.

Kulturní léto ve mlýně uzavře na podzim 28. 10. 
koncert Kerberos Ensemble, který v  prostorách 
mlýnice k naší velké radosti zahraje již podruhé ve 
složení Kristina Kubová – mezzosoprán, Magdaléna 
Kyselovičová – hoboj, Nikola Liederhaus – kytara. 
Klasické trio vzniklo v  roce 2014 během studií na 
Pražské konzervatoři. Hudební spolupráce 
hobojistky Magdalény Kyselovičové (roz. Klárové), 
kytaristky Nikoly Liederhaus (roz. Prokopcové) 
a  Kristiny Kubové čerpá inspiraci z jejich 
d l o u h o l e t é h o p řá t e l s t v í . P o a b s o l u t o r i u 
konzervatoře nastoupily společně na Hudební 
Akademii múzických umění v Praze, kde v rámci 
komorní hry spolupracovaly pod vedením kytaristy 
Pavla Steidla a klarinetisty Štěpána Koutníka. 
Společně absolvovaly magisterské studium v roce 
2020 . V roce 2019 duo z ískalo 2 .  místo 
v  mezinárodní interpretační soutěži v  italském 
Chieri.

Srdečně Vás všechny jménem spolku Umělecký 
mlýn Liběchov zvu, neváhejte a přijďte na 
opravdovou kulturu.

Abigail Rejchrtová
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LIBĚCHOVSKÉ ZVONĚNÍ

O letošní Svatodušní neděli jsme nechali 
rozeznít všechny dochované liběchovské 
zvony. Zvonění, které se ozvalo ve 12:00 
a  v  18:00, se ujali Mělničtí zvoníci. Krátce 
před celou hodinou nejprve odbily poledne 
bývalé hodinové zvony ze zámecké věže, 
následovalo zvonění na restaurované zvony 
z  Kostelíčka, chvíli zvonil sám zvon 
v sanktusové vížce kostela sv. Havla a pak se 
k němu přidaly opět zvony z Kostelíčka. 
Zvukový záznam pořízený přímo v místě 
zvonění a pak v centru obce si můžete 
poslechnout na stránkách našeho spolku 
www.kostelicek.eu. Šlo o symbolickou 
ukázku, protože na svých původních 
umístěních a zejména v plénu, tedy všechny 
najednou, by zvony zněly přece jen jinak. 
Třeba jednou v budoucnu…

Téhož dne se v odpoledních hodinách 
v Kostelíčku uskutečnil Svatodušní koncert. 
Výborná akustika kaple dala vyniknout 
profesionálnímu výkonu varhanního mistra 
Jiřího Chluma a kvartetu Chrámového sboru 
Hvězda. Část účinkujících zpívala z kúru.

V kapli je aktuálně instalována menší 
panelová výstava o zvonech, nazvaná ,,Živé 
svolávám. Mrtvé oplakávám. Blesky rozptyluji.“ 

Výstavu a vše, čím je Kostelíček zajímavý, si 
můžete prohlédnout ve Dnech evropského dědictví 
o  víkendu 9.–10. září 2023, na které Vás srdečně 
zveme.

Ráda bych na tomto místě ještě poděkovala všem, 
kdo se podíleli na přípravě letošních svatodušních 

oslav. Děkujeme zvláště pracovníkům Technických 
služeb města Liběchov a Mělnickým zvoníkům za 
pomoc se zavěšením a sejmutím zvonů.

V současné době připravujeme publikaci 
o dochovaných i zaniklých liběchovských zvonech, 
a proto zde jen stručně připomenu historii těch, 
které jste si o Svatodušních svátcích mohli 
poslechnout.

Od září 2017 Římskokatolická farnost 
Liběchov pořádala sbírku na opravu 
zvonu Antonína z  Padovy, který visel 
v  sanktusové vížce kostela sv.  Havla 
a dlouho již neplnil svou funkci. Sbírku 
jsme propagovali na našich akcích 
a mnoho z Vás ji také štědře podpořilo. 
Opravený zvon, poháněný elektricky, 
poprvé v Liběchově zazněl o Svatodušní 
pouti v roce 2018 a od té doby pravidelně 
vyzvání klekání ve 12:00 a v 18:00 hodin; 
dále zvoní vždy v pátek v 15:00 hod. na 
paměť Smrti Páně na Golgotě a v sobotu 
vpodvečer svolává k bohoslužbě 
s nedělní platností.
Zvony ze zámecké věže jsou velmi staré. 
Menší se užíval ke zvonění čtvrtí a větší 
zvonil v celou hodinu. Naposledy jsme je 

Liběchov sobě - spolek pro záchranu kostelíčka
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mohli slyšet ještě koncem minulého století. Byly 
totiž poháněny hodinovým strojem, který v roce 
1991 opravili a zprovoznili tři tehdejší zaměstnanci 
Náprstkova muzea včetně pana Leopolda Vaďury 
z  Liběchova. Hodinový stroj se bohužel později 
ztratil. 
Železné zvony pro kapli sv. Ducha, Božího hrobu 

a sv. Kříže jako náhradu za tři rekvírované zvony 
nechal vyrobit liběchovský farář František Šorejs. 
Vznikly ve zvonařské dílně Rudolfa Manouška 
v Brně v roce 1919 a byly zasvěceny Svatému Josefu 
a Panně Marii. Tyto zvony, lidově nazývané Josef 
a Marie, visely ve věži kaple až do roku 1966, kdy 
byl Kostelíček zasažen ničivým požárem. Poté byly 
zapůjčeny do kostela sv. Petra a Pavla v Petrovicích 
a zpět do Liběchova se vrátily až počátkem 
devadesátých let minulého století. Současné vedení 
města nechalo oba zvony opravit a v roce 2019 je za 
přítomnosti zvonaře pana Petra Rudolfa Manouška 
slavnostně představilo veřejnosti v Uměleckém 
mlýně. Zde jsou zvony přechovávány dodnes 
a návštěvníci mlýna si je mohou prohlédnout.

 ING. JOSEF JANÁČEK, ČESTNÝ OBČAN 
LIBĚCHOVA, SLAVÍ KULATÉ NAROZENINY

Třebaže není z Liběchova, zná ho nejlépe z nás. 
Neúnavně sbírá střípky místní historie a zároveň 
pečlivě dokumentuje současné dění v obci. Je 
podstatným zdrojem informací pro každého, kdo se 
z a j í m á o h i s t o r i i L i bě c h o v a , a ť už j d e 
o  renomovaného historika či studenta píšícího 
diplomovou práci.

Při zahájení výstavy, která se pod názvem 
„Historické pohlednice, historické fotografie 
a  současné fotografie Liběchova“ konala od 
prosince 1998 do března 1999 na zámku Liběchov, 
pronesl PhDr. Vítězslav Štajnochr, Ph.D., 
o Ing. Josefu Janáčkovi tato slova:

„Pan inženýr Josef Janáček sbírá obrazy duše domova. 
Třebas přišel odjinud. Domov není jen tam, kde hrob 
beder otcových a lůna matčina, kde náruč ženy a dětí 
plod.

Domov nalezl v setnutých 
lipách zejících stavení, 
hledaje vůni lipového čaje. 
V  rozvalených sklepeních 
pustých vinic, zkoumaje 
jiskru roučí Trojslavy. 
V  skradených obrazech 
b e z b o ž n ý c h k a p l í , 
n a s l o u c h a j e v r o u c í m 
modlitbám.

O d k r a j e d o k r a j e 
rozestírá začarované kruhy 
pláství krajiny, živých 
a mrtvých střech, pasených 
a z b u ř e l ý c h s t r á n í , 
nalezených a ztracených cest.

Klade list po listu, položku po položce, v pořadač osudu 
božího počtu, v herbář svadlých kytic slov, v rodinné 
album vlasti. Vlasti vskutku vlastní.

Intimní znalec génia domova. Každého kvádříku opuky 
vyhnaného chléva, každého střepu láhve vypitého prynče, 
každého letorostu dubu padlé aleje.

Srozuměn s krajánky, tuláky, pocestnými, s vyhnanci 
jazyka. Hledač zemřelých slov, ohluchlého vyzvánění, 
zalknutého zpěvu. Nezištný, spíše zadlužený. Ochotný, 
spíše využíván. Milující, spíše nemilován.

Takový tu býval označován jako Heimatforscher. 
Badatel posedlý dušemi domova. A nebylo nad něj. Neboť 
bez duší mrtvá muzea, věda bez vědění. Pro jistotu jsme 
ho úředně přejmenovali na vlastivědného pracovníka. 

Přijde-li čas, kdy budeme všichni nezbytně potřebovat 
svou náves, aleje, naši krajinu, od kraje do kraje 
domovinu, nebude to domov stoletých pohlednic. Starý 
ráj se nevrací. Musíme splatit. Umetat na nových cestách 
minulé stopy, roubovat nové štěpy na staré podnože, na 
starých gruntech křísit duše domů, v zazděném kostele 
znovu vzývat Ducha Svatého…“

Milý pane Janáčku, přejeme Vám hodně zdraví do 
dalších let.

Za spolek Liběchov sobě
MUDr. Šárka Bínová

Poděkování 
Rádi bychom poděkovali a  vyjádřili své uznání lidem ve vedení města Liběchov, zejména 

Ing.  et Mgr. Vladimíře Zralíkové, Ing. Pavle Veverkové a panu Janu Baloghovi za zkulturnění 
prostředí v ulici Pod Školou, které přinesla nedávno dokončená oprava cesty.

Za pečlivě provedenou práci pak děkujeme stavební firmě Neumann s.r.o.

Majitelé domů v ulici Pod Školou, Liběchov
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Zastihl jsem vás doslova 
v  poklusu, máte spoustu práce 
na včelařské stanici, chystáte se 
vyjet ke včelstvům do terénu. 
A teď jste ještě po telefonu radil 
nějaké paní. To byla včelařka-
amatérka?

Byla to začátečnice, mě la 
problém, že j í ve včelstvu 
nekladla matka, a tak nějakou 
matku shání. Začátečníci obvykle 
neví, že v úlu neoplozenou 
matku nejspíš už mají, ale ona se 
teprve rozklade. Nejdřív je 
potřeba zjistit, jaká je skutečná 
situace ve včelstvu. Tak jsem paní 
poradil, jak na to.

Jste vedoucí liběchovské 
stanice, máte pro laika kuriózně 
znějící funkci včelmistr. Jak dlouho se včelami 
zabýváte?

Od malička, můj děda byl včelař a já mu už jako 
dítě pomáhal.

A co říkáte na tu nynější vlnu zájmu o včelaření, 
všiml jsem si v knihkupectví, kolik vychází 
příruček, které míří právě na začátečníky…

Mně se líbí, že přibývá včelařů 
a včelařek. Je to pěkný koníček, tak 
proč by to nemohli vyzkoušet.

Objevují se hlasy, že to může být 
nebezpečné, že od včelařů bez 
zkušeností se mohou šířit třeba 
choroby, které pak napadají velké 
chovy.

Začátečníci určitě zkraje udělají 
nějaké chyby. Ale od toho tu jsou 
zkušení včelaři, kteří těm novým 
mohou radit třeba právě s léčením včelstev. Obecně 
si myslím, že si každý může včelaření vyzkoušet 
a  zjistit, jaký si k tomu získá vztah. Jestli se třeba 
nezačne bát a tak podobně.

Liběchovská včelařská stanice je součástí 
soukromého Výzkumného ústavu včelařského. 
Pracujete i pro veřejné instituce? 

Děláme různé výzkumné projekty, něco i v rámci 
EU, i pro ministerstvo zemědělství. Ve výzkumu 
především vyvíjíme a prodáváme léčiva pro včely. 
Zkoušíme, jak fungují, jestli neklesá jejich účinnost.

Také prodáváme včelařům oddělky z našich 
včelstev, oplodněné včelí matky a matečníky, což 
jsou velké voskové buňky, ve kterých se matka 
z  kukly teprve vylíhne. Když tedy někdo chce 
založit včelstvo, koupí si matečník, dá ho do 
malého úlku, tam se vylíhne matka, ta se potom 
oplodní a začne klást vajíčka. 

Teď spolu půjdeme k úlům, budu mezi dělnicemi 
hledat matky a označovat je 
barevnými tečkami a  nalepenými 
miniaturními čísly, aby bylo vidět, 
kolik jim je let. 

Říkáte, že máte hodné včely, na 
druhou stranu mi dáváte ochranný 
včelařský klobouk…
Ten klobouk není nutný, to je spíš, 
abyste se nebál. Mám hodné včely, 
ale samozřejmě záleží i na tom, jaké 
je počasí, roční doba. Teď, když je 

v  přírodě všeho nadbytek, jsou včely opravdu 
hrozně hodné, nejsou nervózní, podrážděné – 
podívejte, co jich na tom rámečku je, klidně si jich 
takhle můžu desítky najednou rukou lehce 
pohladit, abych jim neublížil. Jsme také šlechtitelská 
stanice, rozchováváme včelí matky a šlechtíme je na 
různé vlastnosti. Jednou z nich je mírnost včel.

To mi řekněte, jak se tohle dá u hmyzu ovlivnit 
chovem.

To je hrozně jednoduché. Vše si zaznamenávám 
do úlového deníku, a když vidím, že je nějaké 

Liběchovský včelmistr ing. Pavel Kirschner: Včelařství je krásný 
koníček, stojí za to si ho aspoň vyzkoušet!

ROZHOVOR 
LIBĚCHOVSKÉHO 

ZPRAVODAJE
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včelstvo dlouhodobě opravdu agresivní, že hodně 
útočí a není to jen nahodilý jev, tak mu vyměním 
matku. Agresivitu včelstva určuje matka – všechny 
včely-dělnice jsou její dcery a přenášejí tedy její 
vlastnosti. 

A co pak uděláte s tou odebranou agresivní 
matkou?

Zamáčknu ji. To se nedá nic dělat… Vidím, že jste 
překvapený až vyděšený. Ale není to tak hrozné. 
Letos jsem to neudělal ještě ani jednou, jinak to 
bývá třeba třikrát do roka. 

Nemá ale ta agresivita v přírodě nějakou funkci? 
Nezasahujete takovým šlechtěním do přirozeného 
řádu? 

To je spíš filozofická otázka. Obecně ale platí, že 
v  přírodě by tyto medonosné včely nepřežily. 
Někde v dutině stromu by nějaký čas třeba 
přečkaly, pak by ale patrně uhynuly na nemoci. 
Takže ty včely jsou tu vlastně díky nám. Smrtelnou 
varoázu přenáší parazitický roztoč kleštík včelí. 
Není to původní nemoc a včela medonosná proti ní 
zatím nemá vlastní obranné mechanismy. 
Než je získá, asi jí člověk bude muset trochu 
pomáhat.

Když běžný spotřebitel narazí na článek 
o včelařích, obvykle jsou to stesky na špatné 
počasí, nízkou produkci medu. Bývá to 
popis reality, anebo spíš příprava veřejnosti 
na další zdražování? 

Nemyslím si, že je to marketing. Co se týká 
počasí, skutečně bývají výborné roky, a bývají 
slabší roky. Někdy je snůška medu třeba 
poloviční nebo i jen třetinová, někdy jindy to 
naopak vyjde skvěle...

…ale med v tom případě nezlevní.
To je pravda, med nezlevní… Záleží ale také 

na nemocech. Loni a na přelomu roku byly 
dost velké úhyny, což šlo právě na vrub varoázy. Ta 
přichází v určitých cyklech tří čtyř let, kdy se kleštík 
více namnoží a  zase se to promítne na stavu 
včelstev.

Jak se na trhu s medem projevují velcí 
producenti, kteří třeba i dovážejí med ze 
zahraničí, někdy z ne úplně jasných regionů?

Budu mluvit spíš za sebe, ze své zkušenosti. My 
tu máme stálou klientelu, lidi, kteří prostě chtějí 
kvalitní med přímo z této oblasti a jsou ochotni za 
to připlatit.

V různých facebookových skupinách se na jaře 
objevují příspěvky, jak zimou vysíleným včelám 
pomáhat – když ještě nic moc nekvete, dávat jim 
do zahrady třeba mělký talířek s oslazenou vodou 

nebo vodnatou kaší z nastrouhaných jablek. Co na 
to říkáte jako odborník?

Ta jablka mě trošku zarážejí. Normálně se dává 
včelám voda, aby pro ni nemusely létat daleko 
a  našly ji blíž u úlu, aby třeba v chladnu někde 
napadly cestou k vodě vysílením. Ta voda bývá buď 
čistá, nebo obohacená minerálem, ale třeba i běžnou 
kuchyňskou solí. Samozřejmě se to s tou solí nesmí 
přehnat.

A co říkáte na různé způsoby sekání zahrad? 
Leckdo seká trávu na pár centimetrů a nesmí se 
mu tam objevit jediný kvítek, někdo si naopak 
právě kvůli hmyzu pěstuje vzrostlou louku, 
dokonce se v hobby marketech prodává i osivo 
pojmenované horská louka.

Samozřejmě, že takové ty zelené pouště na 
zahradě se mi nelíbí. Včelám i dalšímu hmyzu 
pochopitelně prospívá, když tam najdou něco 
rozkvetlého, když třeba ani trávník není sekaný tak 
často, takže na něm najdou nějaké květy. To se ale 
týká i volné krajiny – i tam jsou prospěšné třeba 
rozkvetlé druhově pestré meze.

Nakolik je nebezpečná řepka? Hodně se píše, že 
včely ve velkém zabíjí.

Jak kde. Já tu třeba po řepce žádný úhyn neměl. 
Ale znám včelaře, kteří úhyny měli. Včely však 
nezabíjí řepka jako taková, ale chybné použití 
postřiků. Když je zemědělec nesprávně aplikuje 
nebo používá nevhodné chemikálie v době květu 
řepky. V té době by se řepka stříkat neměla. 
Mimochodem řepkový med je velmi dobrý, žádné 
chemikálie v něm nejsou. 

Nemůžu se na závěr nezeptat: Bude letos dost 
medu? Jaká bude cena?

Letos to zatím vypadá slabší, bylo sucho, takže to 
nebude tak dobré jako loni. Očekávám letos menší 
snůšku medu.

Ptal se Břetislav Tureček
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Setkání s přítelem

Jako hlas zvonu
plynoucí od věků
nad zelenými kopci,
nad klidnou hladinou Labe
opakuji slovo Liběchov,
v němž je slyšet ozvěna dávné slávy.
V tichém šelestu listí,
za šumění potoka
pomalu kráčím
lipovou alejí.
Připadá mi, že dnes
potkám své přátele
a je mi lehčeji na duši.
Nezapomenu na ty,
kteří nám všem poskytli útočiště,
naději na jaro
a modrou oblohu.
Hluboce se ti klaním,
příteli Liběchove,
v srdci jsi navždy
se mnou, ať jsem kdekoli.

 Volodymyr Androsenko
Liběchov 29. 4. 2023

ВСТРЕЧА С ДРУГОМ
Володимир Андросенко
Посвящается семье Жачковых

Как колокольный звон
Плывущий из веков
Над зеленью холмов,
Над гладью тихой Лабе,
Я повторяю слово Либехов,
В нем слышен отголосок давней славы. 
Под тихий шум листвы,
Журчание ручья
Бреду, не торопясь, 
По липовой аллее.
Мне кажется друзей
Сегодня встречу я,
И на душе становится светлее.
Я не забуду тех, 
Кто дал нам всем приют,
Надежду на весну
И голубое небо.
Поклон тебе земной,
Дружище Либехов,
Ты в сердце навсегда 
Со мною, где б я ни был.

Knihovna Liběchov 
Liběchovská knihovna bude o letních prázdninách otevřená jako obvykle, to znamená každou středu 

a pátek od 16 do 19 hodin. O dnech dovolené Vás budeme včas informovat ve vývěsce a na webových 
stránkách města Liběchov i na naší facebookové stránce Knihovna Liběchov. Knižní novinky, které Vám 
nabízíme, byly zakoupeny z prostředků města Liběchov a ze sponzorského daru firmy Enetep s.r.o.

Novinky ve fondu naší knihovny,:
• Michaela Klevisová: Vraní oko
• Alena Mornštajnová: Les v domě
• Petra Soukupová: Nikdo není sám
• Kateřina Tučková: Bílá Voda
• Evžen Boček: Aristokratka pod palbou lásky
• Shari Lapena: Nevítaný host
• Søren Sveistrup: Kaštánek

...a mnoho dalších.

Liběchov inspiruje 
Liběchov a jeho okolí inspirovaly v minulosti mnoho umělců: výtvarníků, básníků a spisovatelů. Kromě 

obrazů, které visí v galeriích, a publikovaných textů však existují také veřejnosti neznámá drobná díla, 
která většinou zůstávají skrytá v soukromí. Jejich autoři pro sebe nebo pro své blízké zachytili okamžik 
nebo pocit, který si chtějí uchovat v paměti. Dnes vám představíme jedno z nich. Jde o báseň, která byla 
v originále napsána rusky jedním z ukrajinských uprchlíků. Liběchov trochu jinýma očima...

Víte, že Liběchov se objevil v beletrii rovnou několikrát? Dílo 
známého prozaika, knížka pro děti, a dokonce i červená 
knihovna! Článek připravujeme do příštího čísla zpravodaje.
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Slovníček pomístních názvů 
v Liběchově a Ješovicích 

Někteří nově přistěhovaní občané Liběchova nás 
upozornili, že se při čtení zpravodaje hůře orientují 
v zažitých pomístních názvech. Požádali nás 
o  vysvětlení, kde se daná místa nacházejí, a proto 
uvádíme malý seznam aspoň několika nejběžnějších 
z nich:

LIBĚCHOV:
Turnhalle (něm. tělocvična) – Litoměřická č. p. 

142, bývalá německá tělocvična, nyní zde sídlí 
lékárna a prodejna potravin

Areál bývalé lesní správy – haly a prostranství za 
bytovým domem v Litoměřické č. p. 144, přístupné 
uličkou mezi domy č. p. 146 a č. p. 148; v areálu 
nový sběrný dvůr, zázemí pro technické služby 
města, hasičárna a dále pneuservis Titěra a firma 
Stroje Kovalčík.
Šulcák – kopec, který spojuje ulice Pod Školou 

a Nad hřištěm. Ulici Pod Školou se také říkávalo 
Malá Strana.

Kubešova rokle – rokle, do které se dostanete, 
p o k u d n e p ro j e d e t e e s íčk o n a d v o d o t eč í 
v Kokořínské ulici, ale před esíčkem pojedete stále 
rovně (nikoliv do kopce), až narazíte na chatovou 
oblast v Kubešově rokli.

JEŠOVICE: 
Stará lipová alej – alej vysazená podél hranice 

CHKO, dostanete se do ní, pokud u ješovické lípy 
(točna autobusu) zahnete doleva.

Nová alej – alej vysazená před Ješovicemi vlevo.
Nový úvoz – uprostřed staré lipové aleje je 

odbočka do obnoveného úvozu, který byl roky 
neprůchodný. Během obnovy zde bylo dokonce 
objeveno pod křovím staré auto.

Homolčák – kopec, na který vjedete, když 
pojedete od ješovické lípy (točna autobusu) stále 
rovně k lesu.

Zájemci si na webu města Liběchov mohou najít 
archiv Liběchovského zpravodaje, kde v č. 2015/2 
o pomístních názvech píše Ing. Josef Janáček.

Dozvíte se zde například to, že dnešní Třešňovce 
se dříve, dokud tato část Liběchova nebyla 
zastavěná, neoficiálně říkalo Pavlíkova rokle. Nad 
Třešňovkou se nacházel tzv. Pionýrský sad, jak jinak 
než třešňový. V zimě sloužilo toto místo k dětským 
radovánkám: mírný kopec lákal k sáňkování.

Mezi zajímavé pomístní názvy bezesporu patří 
také tzv. Milionářská čtvrť, která se rozkládala ve 
svahu ohraničeném cestou vedoucí od hřbitova ke 
Kostelíčku a odbočkou na Rymáň. Na Milionářskou 
čtvrť pak směrem na Želízy navazovala část zvaná 
Elend (pan J. Janáček překládá tento pův. německý 
název jako Nouzov; nevíme o něm nic bližšího).

Některá místa Liběchova se po letech zapomnění 
probouzejí k životu a spolu s nimi ožívájí i jejich 
pojmenování. Například cesta nad vinicemi, která 
spojuje Malý Liběchov a Vehlovice, se jmenuje 
Kašpárka. Pobořené budově ve vinici, kterou tato 
cesta míjí, se říká Trojslava.

Také u Labe mají mnohá místa svá jména. Mezi 
řekou a vlakovým nádražím se nacházíte na 
Budyni, a když se vydáte po úzkém pruhu mezi 
Labem a tůní, které se říká Zámecká, dojdete na 
Špičku. Cestou se můžete zastavit Na Plechu. 
Tenhle dnes už zapomenutý název označoval místo 
na břehu Labe, kde se podle pamětníků skutečně 
kdysi nacházela jakási kovová deska a chodilo se 
sem koupat.

Už od nádraží je viditelná prastará vinice Peluňka 
s viničním domkem. Dnes je zde vyhlídka – a přes 
řeku elektrárna...

Patříte k pamětníkům a znáte další zajímavá místa 
a názvy, na které se zde nedostalo? Napište nám o nich 
na adresu libechovsky.zpravodaj@libechov.cz

Rukou psané vzkazy a poznámky můžete adresovat na 
Městský úřad Liběchov, Rumburská 55, 277 21 Liběchov.

Liběchovský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku. 
Číslo registrace: MK ČR E 10681. Vydává Město Liběchov, Rumburská 53. IČO: 00237019.
Náklad 440 ks – zdarma. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. 
Vychází pětkrát ročně a v tištěné podobě je doručován zdarma do všech domácností Liběchova a Ješovic. 
Elektronická verze aktuálního zpravodaje i starších vydání je ke čtení i ke stažení na internetových 
stránkách obce www.libechov.cz v sekci „Liběchovský zpravodaj“. 
Příspěvky a obrazové přílohy je možné zasílat na e-mail libechovsky.zpravodaj@libechov.cz. 
Uzávěrka příštího čísla bude v pondělí 7. srpna 2023. 
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